
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE CALABRIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N 061   DEL 18. 03.2016 

 

OGGETTO: Rettifica Delibera n°010 dello 01.02.2016 “Determinazione fondi contrattuali definitivi 
relativi all’anno 2015 e provvisori 2016 per l’area della Dirigenza Medica – Dirigenza SPTA e 
Comparto” 
 
           
Il Direttore Generale dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n° 05 del 12 gennaio 2016,  nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto 

 

U.O.C.  GESTIONE RISORSE UMANE 

 

Il Direttore dell’U.O.C. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico-amministrativa 

 

Il Responsabile del Procedimento   Il Dirigente Economico - Previdenziale   Il Direttore dell’Ufficio  

   Sig.ra Adriana Moretti                     Dr.ssa Anna Maria Paratore                  Dott. Vincenzo Scoti 
 

 

 
 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVO-TECNICI 
Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto. 

 

                                                                             Il Direttore del Dipartimento 

                                                                            Dr. Giancarlo Carci 

 

 

 

 
U.O.C.  GESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA 

 

Si attesta che la spesa di euro _________ scaturente dalla presente Deliberazione è stata registrata sul 

conto n° ____________ del Bilancio________ 
 

 

           Il Responsabile del Procedimento                                     IL Direttore Dell’Ufficio 
 

         ______________________________                        ________________________ 

 

 

 

 



PREMESSO 

 

CHE, con deliberazione n. 10 del 01.02.2016 sono stati determinati  i fondi contrattuali 

definitivi relativi all’anno 2015 e provvisori 2016 per l’area della Dirigenza Medica – 

Dirigenza SPTA e del Comparto ; 

 

CHE, in sede di Contrattazione Integrativa Aziendale, nelle riunioni del 10.02.2016 con le OO.SS. 

della Dirigenza Medica e Sanitaria e dello 04.02.2016 con le OO.SS. del Comparto è stato stabilito  

che la retribuzione di risultato e la produttività  dovranno essere ripartite nella misura del 50% per 

la performance individuale (f/do individuale) e il 50%  per quella collettiva (F/do collettivo) per 

l’anno 2015, mentre per l’anno 2016 la ripartizione dovrà essere del 60% per la performance 

individuale e 40% per quella collettiva; 

 

CHE, per quanto sopra, occorre rettificare i fondi delle retribuzione di risultato della 

Dirigenza Medica e Sanitaria e della produttività del comparto, conseguenzialmente anche la 

retribuzione di risultato dei Dirigenti PTA; 

 

CHE, restano invece, confermati tutti gli altri fondi costituiti con la deliberazione n. 10 dello 

01.02.2016; 

 
FONDI DEFINITIVI ANNO 2015 

 

AREA DIRIGENZA MEDICA: 

 
F/do art. 26 CCNL   2006/2009 integrato dall’art. 11 biennio economico 2008/2009: Fondo per la 

retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale. 

 

                   Medici tempo indeterminato……………………………………….245.479,04 

                    Fondo Individuale  (50%)…………………………………………122.739,52 

                    Fondo Collettivo  (50%)…………………………………………..122.739,52 

 

                   Medici tempo determinato…………………………………………….6.116,42 

                    Fondo Individuale (50%)……………………………………………..3.058,21 

                    Fondo Collettivo (50%)……………………………………………….3.058,21 

 

Totale fondo………….…………………………………………251.595,46 

 

AREA DIRIGENZA SPTA 

 
 F/do art. 27 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 9 biennio economico 2008/2009: Fondo per la 

retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale. Dirigenza SPTA Totale Fondo € 

107.419,74. 

 

Dirigenza Ruolo Sanitario  

 

                   Dirigenza Tempo indeterminato………………..……………..….….45.731,49 

                    Fondo Individuale (50%)……………………………………………22.865,75 

                    Fondo Collettivo (50%)……………………………………………...22.865,75 

 

                   Dirigenza Tempo determinato      ………………………………..……..352,35 

                   Fondo Individuale (50%)………………………………………………..176,18 



                   Fondo Collettivo (50%)……………………………………………........176,18 

 

                   Totale Fondo… …………………………………………………….46.083,84 

 

Dirigenza Ruolo Professionale 

 

Totale Fondo…………………………………………………….…19.018,30 

 

                   Fondo Individuale (50%)………………………………………………..9.509,15 

                   Fondo Collettivo (50%)……………………………………………........9.509,15 

 

Dirigenza Ruolo Amministrativo 

 

Totale Fondo…………………………………………………….…42.317,60 

 

                     Fondo Individuale (50%)…………………………………………… .21.158,80 

                   Fondo Collettivo (50%)…………………………………………….21.158,80 

 

AREA COMPARTO: 

 

 
F/do art. 8 CCNL del 31/07/2009 Fondo per la produttività collettiva per il miglioramento dei servizi 

e per il premio della qualità.  

Comparto: Totale Fondo € 1.149.501,36.  

 

Comparto Ruolo Amministrativo 

 

Comparto Tempo indeterminato……………………………………………….…139.494,06 

     Fondo Individuale (50%)………………………………………………………………69.747,03 

     Fondo Collettivo (50%)……………………………………………..............................69.747,03 

 

 

Comparto Ruolo Tecnico 

 

    Comparto Tempo indeterminato…………………………………………………….....181.420,21 

    Fondo Individuale (50%)………………………………………………………………  90.710,11 

    Fondo Collettivo (50%)……………………………………………................................90.710,11 

 

    Comparto Tempo determinato…………………………………………..........................22.523,21  

    Fondo Individuale (50%)…………………………………………………………..........11.261,61 

    Fondo Collettivo (50%)…………………………………………….......................11.261,61 

 

 

Comparto Ruolo Sanitario 

 

    Comparto Tempo indeterminato……………………………………………………......708.182,20 

    Fondo Individuale (50%)……………………………………………………………….354.091,10 

    Fondo Collettivo (50%)……………………………………………...............................354.091,10 

 

   Comparto Tempo determinato………………………...……………………........…........97.881,68 

   Fondo Individuale (50%)……………………………………………………………….. 48.940,84 

   Fondo Collettivo (50%)…………………………………………….......................... 48.940,84 
 

 



 

: 

FONDI PROVVISORI ANNO 2016 

 
 

AREA DIRIGENZA MEDICA: 

 
F/do art. 26 CCNL   2006/2009 integrato dall’art. 11 biennio economico 2008/2009: Fondo per la 

retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale. 

 

                   Medici tempo indeterminato……………………………………….245.479,04 

                    Fondo Individuale  (60%)…………………………………………147.287,42 

                    Fondo Collettivo  (40%)……………………………………………98.191,62 

 

                   Medici tempo determinato…………………………………………….6.116,42 

                    Fondo Individuale (60%)……………………………………………..3.669,85 

                    Fondo Collettivo (40%)………………………………………………2.446,57 

 

Totale fondo………….…………………………………………251.595,46 

 

 

AREA DIRIGENZA SPTA 

 
 F/do art. 27 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 9 biennio economico 2008/2009: Fondo per la 

retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale. Dirigenza SPTA Totale Fondo € 

107.419,74. 

 

Dirigenza Ruolo Sanitario  

 

                   Dirigenza Tempo indeterminato………………..……………..….….45.731,49 

                    Fondo Individuale (60%)……………………………………………27.438,89 

                    Fondo Collettivo (40%)……………………………………………..18.292,60 

 

                   Dirigenza Tempo determinato      ………………………………..……..352,35 

                   Fondo Individuale (60%)………………………………………………..211,41 

                   Fondo Collettivo (40%)……………………………………………........140,94 

 

                   Totale Fondo… …………………………………………………….46.083,84 

 

Dirigenza Ruolo Professionale 

 

Totale Fondo…………………………………………………….…19.018,30 

 

                   Fondo Individuale (60%)……………………………………………  11.410,98 

                   Fondo Collettivo (40%)……………………………………………......7.607,32 

 

Dirigenza Ruolo Amministrativo 

 

Totale Fondo…………………………………………………….…42.317,60 

 

                     Fondo Individuale (60%)…………………………………………… .25.390,56 

                     Fondo Collettivo (40%)………………………………………….…...16.927,04 

 

 



AREA COMPARTO: 

 
F/do art. 8 CCNL del 31/07/2009 Fondo per la produttività collettiva per il miglioramento dei servizi e 

per il premio della qualità.  

Comparto: Totale Fondo € 1.149.501,36.  

 

Comparto Ruolo Amministrativo 

 

Comparto Tempo indeterminato……………………………………………….…139.494,06 

     Fondo Individuale (60%)………………………………………………………………..83.696,44 

     Fondo Collettivo (40%)……………………………………………..........................55.797,62 

Comparto Ruolo Tecnico 

 

    Comparto Tempo indeterminato…………………………………………………….....181.420,21 

    Fondo Individuale (60%)………………………………………………………………108.852,13 

    Fondo Collettivo (40%)……………………………………………................................72.568,08 

 

    Comparto Tempo determinato…………………………………………..........................22.523,21  

    Fondo Individuale (60%)…………………………………………………………..........13.513,93 

    Fondo Collettivo (40%)……………………………………………..........................  9.009,28 

 

Comparto Ruolo Sanitario 

 

    Comparto Tempo indeterminato……………………………………………………......708.182,20 

    Fondo Individuale (60%)……………………………………………………………….424.909,32 

    Fondo Collettivo (40%)……………………………………………...............................283.272,88 

 

   Comparto Tempo determinato………………………...……………………........…........97.881,68 

   Fondo Individuale (60%)……………………………………………………………….. 58.729,01 

   Fondo Collettivo (40%)…………………………………………….......................... 39.152,67 

 
 

 

-Che in attesa di ulteriori chiarimenti dal M.E.F.  vengono  calcolate  e  accantonate la  RIA, l’Indennità 

Professionale Specifica e l’Indennità di Qualificazione Professionale per come di seguito specificato: 

 

RIA Dirigenza Medica  cessati 2015……………………………..€  78.764.81 

RIA Comparto ruolo amministrativo cessati 2015……………… €    5.141,50 

RIA Comparto ruolo tecnico  cessati 2015……………………… €    1.859,81 

RIA Comparto ruolo sanitario  cessati 2015…………………….. €  19.568,94 

 

Ind.Qualif. Prof. Comparto ruolo amministrativo cessati 2015… €     3.636,97 

Ind.Qualif. Prof. Comparto ruolo tecnico  cessati 2015………… €     1.540,08 

Ind.Qualif. Prof. Comparto ruolo sanitario  cessati 2015……….. €   15.865,55 

Ind. Prof. Spec. Comparto ruolo sanitario cessati 2015…………..€     8.660,71 

  

- che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

- che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

n.11/04; 

                     

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, , formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla competente Struttura, nonché, dall’espressa 

dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente preposto che ha nominato quale 

Responsabile del Procedimento la sig.ra Adriana Moretti, ai sensi e per gli effetti di cui alla 

L.241/1990 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

DELIBERA 

Di rettificare sulla base di quanto dettagliatamente espresso in premessa e che qui si intende 

integralmente richiamato, i fondi relativi alla retribuzione di risultato per la Dirigenza Medica 

Sanitaria e PTA ed alla produttività per il comparto come di seguito; 

Di confermare  tutti gli altri fondi contrattuali costituiti con delibera n. 10 dello 01.02.2016 

FONDI DEFINITIVI ANNO 2015 

AREA DIRIGENZA MEDICA: 

 
F/do art. 26 CCNL   2006/2009 integrato dall’art. 11 biennio economico 2008/2009: Fondo per la 

retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale. 

 

                   Medici tempo indeterminato………………………………………..245.479,04 

                    Fondo Individuale  (50%)…………………………………………..122.739,52 

                    Fondo Collettivo  (50%)……………………………………………122.739,52 

 

                   Medici tempo determinato…………………………………………….6.116,42 

                    Fondo Individuale (50%)……………………………………………..3.058,21 

                    Fondo Collettivo (50%)……………………………………………….3.058,21 

 

Totale fondo………….…………………………………………251.595,46 

 

AREA DIRIGENZA SPTA 

 
 F/do art. 27 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 9 biennio economico 2008/2009: Fondo per la 

retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale. Dirigenza SPTA Totale Fondo € 

107.419,74. 

 

Dirigenza Ruolo Sanitario  

 

                   Dirigenza Tempo indeterminato………………..……………..….….45.731,49 

                   Fondo Individuale (50%)……………………………………….……22.865,75 

                   Fondo Collettivo (50%)……………………………………………...22.865,75 

                   Dirigenza Tempo determinato      ………………………………..……..352,35 

                   Fondo Individuale (50%)………………………………………………..176,18 

                   Fondo Collettivo (50%)……………………………………………........176,18 



 

                   Totale Fondo… …………………………………………………….46.083,84 

 

Dirigenza Ruolo Professionale 

 

Totale Fondo…………………………………………………..…19.018,30 

 

                   Fondo Individuale (50%)……………………………………………....9.509,15 

                   Fondo Collettivo (50%)……………………………………………......9.509,15 

 

Dirigenza Ruolo Amministrativo 

 

Totale Fondo…………………………………………………….…42.317,60 

                     Fondo Individuale (50%)…………………………………………… .21.158,80 

                   Fondo Collettivo (50%)…………………………………………….21.158,80 

AREA COMPARTO: 

 
F/do art. 8 CCNL del 31/07/2009 Fondo per la produttività collettiva per il miglioramento dei servizi e 

per il premio della qualità.  

Comparto: Totale Fondo € 1.149.501,36.  

 

Comparto Ruolo Amministrativo 

 

     Comparto Tempo indeterminato……………………………………………….……..139.494,06 

     Fondo Individuale (50%)………………………………………………………………69.747,03 

     Fondo Collettivo (50%)……………………………………………..............................69.747,03 

 

Comparto Ruolo Tecnico 

 

    Comparto Tempo indeterminato…………………………………………………….....181.420,21 

    Fondo Individuale (50%)………………………………………………………………  90.710,11 

    Fondo Collettivo (50%)……………………………………………................................90.710,11 

 

    Comparto Tempo determinato…………………………………………..........................22.523,21  

    Fondo Individuale (50%)…………………………………………………………..........11.261,61 

    Fondo Collettivo (50%)……………………………………………..........................11.261,61 

 

Comparto Ruolo Sanitario 

 

    Comparto Tempo indeterminato……………………………………………………......708.182,20 

    Fondo Individuale (50%)……………………………………………………………….354.091,10 

    Fondo Collettivo (50%)……………………………………………...............................354.091,10 

 

   Comparto Tempo determinato………………………...……………………........…........97.881,68 

   Fondo Individuale (50%)……………………………………………………………….. 48.940,84 

   Fondo Collettivo (50%)…………………………………………….......................... 48.940,84 

 

 

 

 



FONDI PROVVISORI ANNO 2016 
 

AREA DIRIGENZA MEDICA: 

 
F/do art. 26 CCNL   2006/2009 integrato dall’art. 11 biennio economico 2008/2009: Fondo  

per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale. 

 

     Medici tempo indeterminato……………………………………………………..……245.479,04 

     Fondo Individuale  (60%)…………………………………………………...………...147.287,42 

     Fondo Collettivo  (40%)………………………………………………………………...98.191,62 

 

     Medici tempo determinato…………………………………………………………..…...6.116,42 

     Fondo Individuale (60%)…………………………………………………………………3.669,85 

     Fondo Collettivo (40%)…………………………………………………………………..2.446,57 

 

Totale fondo………….……………………………………………………...……251.595,46 

 

AREA DIRIGENZA SPTA 

 
 F/do art. 27 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 9 biennio economico 2008/2009: Fondo per la 

retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale. Dirigenza SPTA Totale Fondo € 

107.419,74. 

 

Dirigenza Ruolo Sanitario  

 

                   Dirigenza Tempo indeterminato………………..……………..….….45.731,49 

                    Fondo Individuale (60%)……………………………………………27.438,89 

                    Fondo Collettivo (40%)……………………………………………..18.292,60 

 

                   Dirigenza Tempo determinato      ………………………………..……..352,35 

                   Fondo Individuale (60%)………………………………………………..211,41 

                   Fondo Collettivo (40%)……………………………………………........140,94 

 

                   Totale Fondo… …………………………………………………….46.083,84 

 

Dirigenza Ruolo Professionale 

 

Totale Fondo…………………………………………………….…19.018,30 

 

                   Fondo Individuale (60%)……………………………………………  11.410,98 

                   Fondo Collettivo (40%)……………………………………………......7.607,32 

 

Dirigenza Ruolo Amministrativo 

 

Totale Fondo…………………………………………………….…42.317,60 

 

                     Fondo Individuale (60%)…………………………………………… .25.390,56 

                   Fondo Collettivo (40%)…………………………………………….16.927,04 

 

 

 



AREA COMPARTO: 
 

F/do art. 8 CCNL del 31/07/2009 Fondo per la produttività collettiva per il miglioramento dei servizi e per il 

premio della qualità.  

Comparto: Totale Fondo € 1.149.501,36.  

 

 

 

Comparto Ruolo Amministrativo 

 

     Comparto Tempo indeterminato………………………………………………...…139.494,06 

     Fondo Individuale (60%)……………………………………………………………83.696,44 

     Fondo Collettivo (40%)……………………………………………..........................55.797,62 

 

Comparto Ruolo Tecnico 

 

    Comparto Tempo indeterminato…………………………………………………....181.420,21 

    Fondo Individuale (60%)……………………………………………………….…..108.852,13 

    Fondo Collettivo (40%)……………………………………………...........................72.568,08 

 

    Comparto Tempo determinato…………………………………………......................22.523,21  

    Fondo Individuale (60%)…………………………………………………………......13.513,93 

    Fondo Collettivo (40%)……………………………………………....................... 9.009,28 

 
Comparto Ruolo Sanitario 

 

    Comparto Tempo indeterminato……………………………………………………....708.182,20 

    Fondo Individuale (60%)……………………………………………………………....424.909,32 

    Fondo Collettivo (40%)……………………………………………..............................283.272,88 

 

   Comparto Tempo determinato………………………...……………………........…........97.881,68 

   Fondo Individuale (60%)……………………………………………………………….. 58.729,01 

   Fondo Collettivo (40%)…………………………………………….......................... 39.152,67 

 

 
-di   calcolare  e  accantonare  la  RIA, l’Indennità Professionale Specifica e l’Indennità di 

Qualificazione Professionale per come di seguito specificato: 

 

RIA Dirigenza Medica  cessati 2015……………………………..€  78.764.81 

RIA Comparto ruolo amministrativo cessati 2015……………… €    5.141,50 

RIA Comparto ruolo tecnico  cessati 2015……………………… €    1.859,81 

RIA Comparto ruolo sanitario  cessati 2015…………………….. €  19.568,94 

 

Ind.Qualif. Prof. Comparto ruolo amministrativo cessati 2015… €     3.636,97 

Ind.Qualif. Prof. Comparto ruolo tecnico  cessati 2015………… €     1.540,08 

Ind.Qualif. Prof. Comparto ruolo sanitario  cessati 2015……….. €   15.865,55 

Ind. Prof. Spec. Comparto ruolo sanitario cessati 2015…………..€     8.660,71 

 

-  di trasmettere il presente provvedimento all’U.O.C. Area  Programmazione e 

Controllo,  per i provvedimenti conseguenziali; 

-  di dare atto che la spesa derivante dalla quantificazione dei fondi risulterà iscritta nel 

bilancio aziendale e che tutti  gli importi indicati nel presente provvedimento sono al 

netto degli oneri contributivi e previdenziali a carico del datore di lavoro. 



- di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento 

sul sito aziendale; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs n°502/1992 e s.m.i.; 

 

- di dare atto, inoltre, che l’odierno provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi della L.R. n. 11/2004; 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO                               IL DIRETTORE SANITARIO 

Dr. Mario Veltri 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

      Dr Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in copia: 

è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data________________________ 

e vi rimarrà per quindici giorni; 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data_____________________; 

è costituita da n._______fogli intercalari e n._______fogli allegati. 

Cosenza, lì 

                                                                         Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                                                      Dott. Giancarlo Carci          

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

SI ATTESTA 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7,                                

della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2.    

 

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n.__________ del________________, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

Cosenza, lì  

                                                                         Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                                                         Dott. Giancarlo Carci          

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

SI ATTESTA    

 è divenuta esecutiva in data__________________________per decorrenza del termine di 

cui all’art. 13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n._________________  

del _____________________. 

 è stata annullata dalla Regione Calabria  con provvedimento n._________________ 

del _____________________. 

Cosenza, lì 

 

                                                                        Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                                                      Dott. Giancarlo Carci          


